
  
 

 

Γραμματεία Συγκλήτου 

Ερυθρού Σταυρού 28 & Καρυωτάκη, 22 131 Τρίπολη 
Τ. 2710 230006  
Γεωργία Παπαδοπούλου g.papadopoulou@uop.gr  

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

255/7/19.6.2024 

 
Θέμα: Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Βιώσιμη Χρηματοοικονομική και 
Λογιστική (Sustainable Finance and Accounting)»  του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 
 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 3,16,63, 79 έως 88, και 455. 

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70). 

3. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83). 

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 
189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.09.2022 απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, με θέμα: «Ρύθμιση των Θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν 
φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτησης» (Β’ 4899). 

6. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, με θέμα: «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και λειτουργία 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).  

7. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/2023 διυπουργική απόφαση, με θέμα: «Καθορισμός των 
προϋποθέσεων και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 
1079). 

8. Την με αριθ.: 9780/01-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1175/17-12-2022) Διαπιστωτική Πράξη, με την 
οποία διαπιστώνεται η εκλογή του Αθανάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τμήματος Κοινωνικής 
και Εκπαιδευτικής Πολιτικής, ως Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, με πλήρη 
θητεία, από της εκδόσεως της Διαπιστωτικής Πράξης.  

9. Την με αριθ.: 620/26-01-2023 (Β’ 500) απόφαση Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 12 του ν.4957/2022 (Α΄ 141).  

mailto:g.papadopoulou@uop.gr
ΑΔΑ: 6Λ16469Β7Δ-ΖΩΥ



 

2 

 

10. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τμήματος Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (συνεδρία 3η/01-02-2024) για την 
ίδρυση του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Βιώσιμη Χρηματοοικονομική και Λογιστική (Sustainable 
Finance and Accounting)», το οποίο συνοδεύεται από α) τον αναλυτικό  προϋπολογισμό 
εσόδων εξόδων, β) τη μελέτη σκοπιμότητας και βιωσιμότητας (όπως απαιτούνται σύμφωνα 
με την παρ. 4 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022) και γ) την έκθεση ανάλυσης μεθόδων της εξ 
αποστάσεως οργάνωσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας.  

11. Την υπ’ αριθ. 1/11-07-2024 (12η συνεδρίαση) θετική εισήγηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.  

12. Τη διεξαχθείσα συζήτηση κατά την 255η συνεδρίαση της Συγκλήτου (19-6-2024). 

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού. 

 
Αποφασίζει  

 
Εγκρίνει την ίδρυση και λειτουργία, από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Βιώσιμη Χρηματοοικονομική και Λογιστική (Sustainable Finance 
and Accounting)» του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου ως ακολούθως: 

 
Άρθρο 1 

Γενικές Διατάξεις 

Το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής  του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου οργανώνει και 
λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2024−2025 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο: «Βιώσιμη Χρηματοοικονομική και Λογιστική (Sustainable Finance and Accounting)» σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α΄ 141), όπως ισχύει. 
 

Άρθρο 2  
Αντικείμενο-Σκοπός-Μαθησιακά Αποτελέσματα  

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Βιώσιμη Χρηματοοικονομική και Λογιστική» 
περιλαμβάνεται στο πολυετές αναπτυξιακό σχέδιο του Τμήματος Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής και εντάσσεται στον στρατηγικό σχεδιασμό του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου. Διέπεται από επιστημονική συνοχή και αποσκοπεί στην περαιτέρω προαγωγή της 
γνώσης, στην ανάπτυξη της έρευνας, στην ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και 
αναπτυξιακών αναγκών της χώρας, στην υψηλού επιπέδου εξειδίκευση των πτυχιούχων. 
Έχει ως αντικείμενο την παροχή εξειδικευμένων γνώσεων μεταπτυχιακού επιπέδου προς 
πτυχιούχους τριτοβάθμιας εκπαίδευσης στα πεδία της Βιώσιμης Χρηματοοικονομικής και Βιώσιμης 
Λογιστικής καθώς και την εμβάθυνση και προαγωγή της έρευνας στα συγκεκριμένα γνωστικά πεδία. 
Στο πλαίσιο αυτό αποσκοπεί στη συστηματική ανάπτυξη των απαιτούμενων γνώσεων και 
δεξιοτήτων για επιτυχή σταδιοδρομία σε ακαδημαϊκό/ερευνητικό ή/και επαγγελματικό επίπεδο στα 
πεδία της Βιώσιμης Χρηματοοικονομικής και Λογιστικής. Σκοπός είναι η καθιέρωση και ανάπτυξη 
ενός αξιόπιστου μεταπτυχιακού προγράμματος που θα προάγει περαιτέρω τον κεντρικό «πυρήνα» 
της ιδρυτικής φιλοσοφίας του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής που είναι η 
χρηματοοικονομική και λογιστική επιστήμη, εστιάζοντας σε θέματα  βιωσιμότητας, κυκλικής 
οικονομίας και εταιρικής διακυβέρνησης.  
Η επιτυχής ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ οδηγεί στο επίπεδο  επτά (7) του του Εθνικού και Ευρωπαϊκού 
Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020. 

ΑΔΑ: 6Λ16469Β7Δ-ΖΩΥ



 

3 

 

Τα μαθησιακά αποτελέσματα, συνδέονται με τον σκοπό και τους στόχους του ΠΜΣ και 
διαμορφώνονται βάσει των ακαδημαϊκών και / ή επαγγελματικών απαιτήσεων, των αναγκών της 
κοινωνίας / οικονομίας και των αναγκών της αγοράς εργασίας.  

Πιο συγκεκριμένα, με την ολοκλήρωση των σπουδών τους οι απόφοιτοι1 του ΠΜΣ θα είναι ικανοί 
να:  

• χρησιμοποιούν τις έννοιες και τα μεθοδολογικά εργαλεία της βιώσιμης οικονομικής 
ανάπτυξης και τη σημασία τους για την οικονομία και το χρηματοοικονομικό κλάδο 
(χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, ασφαλιστικές εταιρείες, μετοχές και άλλα). 

• αντιλαμβάνονται τις ραγδαίες εξελίξεις στον χώρο της χρηματοοικονομικής και της 
βιώσιμης χρηματοοικονομικής και πως αυτές επηρεάζουν την διαδικασία λήψης αποφάσεων στο 
σύγχρονο εταιρικό περιβάλλον.  

• χρησιμοποιούν το νέο κανονιστικό πλαίσιο που διαμορφώνεται σε επίπεδο Ευρωπαϊκής 
Ένωσης σχετικά με τη βιώσιμη εταιρική διακυβέρνηση και τις υποχρεώσεις των διοικήσεων των 
εταιρειών για τη συμμόρφωση με αυτό το κανονιστικό πλαίσιο.  

• χρησιμοποιούν σύγχρονα χρηματοοικονομικά εργαλεία υπό το πρίσμα των κανόνων ESG  
προκειμένου να επιτυγχάνουν τη βέλτιστη εταιρική χρηματοδοτική στρατηγική. 

• αξιολογούν τα χρηματοοικονομικά και επενδυτικά σχέδια υπό το πρίσμα και των προτύπων 
ESG και να κάνουν βέλτιστες επιλογές χρηματοοικονομικών και χρηματοδοτικών εργαλείων.   

• αναγνωρίζουν τις βασικές διαφορές μεταξύ των διαφόρων σύγχρονων εργαλείων της 
αγοράς κεφαλαίου όπως πράσινων ομολόγων, κοινωνικά υπεύθυνων ομολόγων κλπ και πως 
προσδιορίζεται η οικονομική αξία τους. 

• χρησιμοποιούν τις βασικές αρχές περιβαλλοντικά και κοινωνικά υπεύθυνων επενδύσεων 
και να τις αξιοποιούν αποτελεσματικά στην οικονομική ανάλυση και στα μοντέλα αποτίμησης.  

• εκτιμούν το χρηματοοικονομικό αλλά και το ολοκληρωμένο  κόστος κεφαλαίου 
(συμπεριλαμβανομένου κόστους και οφέλους ESG) των εταιρειών. 

• συντάσσουν εταιρικές οικονομικές εκθέσεις που θα περιλαμβάνουν και παράγοντες 
βιωσιμότητας σε κοινωνικό και περιβαλλοντικό επίπεδο, και σε επίπεδο εταιρικής διακυβέρνησης.  

• συνεισφέρουν ουσιαστικά στην τοπική και περιφερειακή βιώσιμη ανάπτυξη της χώρας, 
συμβάλλοντας αποτελεσματικά στην καταπολέμηση της ανεργίας και στην αναβάθμιση της 
ποιότητας του ανθρώπινου κεφαλαίου των οργανισμών, των επιχειρηματικών μονάδων και της 
κοινωνικής οικονομίας, εφαρμόζοντας πρακτικές βιώσιμης ανάπτυξης, κυκλικής οικονομίας και 
βιώσιμης εταιρικής διακυβέρνησης.  

• αναπτύσσουν αποτελεσματικά κριτήρια απόδοσης στο πλαίσιο μιας ισορροπημένης 
στοχοθεσίας (Sustainable balanced scorecard) προς βελτιστοποίηση  
της απόδοσης της επιχείρησης.  

• συντάσσουν τυπικά μοντέλα κατάρτισης προϋπολογισμών.  

• μετρούν και να επικοινωνούν μεταβλητές βιωσιμότητας, καθώς και να χρησιμοποιούν 
εργαλεία κατηγοριοποίησης, μέτρησης και αξιοποίησης του κοινωνικού και περιβαλλοντικού 
κόστους. 

• παρέχουν συμβουλές σχετικά με τον τρόπο παρακολούθησης και επιμέτρησης των 
λογαριασμών των οικονομικών καταστάσεων.  

• αξιολογούν την αποδοτικότητα και αξιοπιστία του λογιστικού συστήματος μιας επιχείρησης 
και να προτείνει δράσεις για βελτίωσή του.  

• χρησιμοποιούν πρότυπα καταστάσεων βιωσιμότητας και να συντάσσουν εκθέσεις μη 
χρηματοοικονομικών πληροφοριών στη βάση των αρχών του ESG. 

• Εντοπίζουν και να χρησιμοποιούν τα φορολογικά κίνητρα προσανατολισμού των 
επιχειρήσεων προς τη βιώσιμη ανάπτυξη και να λαμβάνουν αποφάσεις σχετικά με τα φορολογικά 

 
 

ΑΔΑ: 6Λ16469Β7Δ-ΖΩΥ



 

4 

 

οφέλη της υλοποίησης περιβαλλοντικών και κοινωνικών δράσεων. 
 
 

Άρθρο 3  
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι  

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στη «Βιώσιμη Χρηματοοικονομική 
και Λογιστική». 
 
 

Άρθρο 4  
Κατηγορίες πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί-Τρόπος αξιολόγησης   

 
Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί Πτυχιούχοι απόφοιτοι Τμημάτων ΑΕΙ (Πανεπιστημίων και ΤΕΙ) της 

ημεδαπής ή και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 

Το Π.Μ.Σ. απευθύνεται κυρίως, αλλά όχι αποκλειστικά, σε πτυχιούχους Τμημάτων Λογιστικής, 

Διοίκησης Επιχειρήσεων, Χρηματοοικονομικής, Οικονομικών Επιστημών, Οργάνωσης και Διοίκησης 

Επιχειρήσεων, Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής Διοικητικής, Διοίκησης Επιχειρήσεων και 

Οργανισμών, Θετικών Επιστημών και εφαρμοσμένων επιστημονικών αντικειμένων. 

Τα κριτήρια επιλογής των πτυχιούχων που είναι απαραίτητα ή συνεκτιμώνται κατά τη διαδικασία 
επιλογής των εισακτέων, καθώς και ο τρόπος απόδειξής τους καθορίζονται στον οικείο Κανονισμό 
Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
 
 

Άρθρο 5  
Χρονική διάρκεια φοίτησης 

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τρία (3) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα.  
 
 

Άρθρο 6  
Πρόγραμμα Σπουδών-Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος-Πιστωτικές Μονάδες 

 

1. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτείται η συγκέντρωση 

90 πιστωτικών μονάδων (ECTS). Συγκεκριμένα τα 60 ECTS αντιστοιχούν στις κάθε είδους 

εκπαιδευτικές δραστηριότητες των δύο διδακτικών εξαμήνων (30 ECTS σε κάθε εξάμηνο), ενώ 

τα υπόλοιπα 30 ECTS αντιστοιχούν στην μεταπτυχιακή εργασία. Για τον ορισμό των πιστωτικών 

μονάδων ισχύουν τα αναφερόμενα στις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 3374/2005. 

 

2. Η διάρθρωση του προγράμματος είναι η ακόλουθη: 

Ενδεικτικός πίνακας κατανομής μαθημάτων ανά εξάμηνο: 
 

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΑΔΑ: 6Λ16469Β7Δ-ΖΩΥ



 

5 

 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 

ECTS 

SFA01 Γενικές Αρχές Λογιστικής και 
Βιωσιμότητα  

Υποχρεωτικό 6 

 
SFA02 

Επιλεγμένα θέματα Οικονομικής 
Ανάλυσης και Βιώσιμης Ανάπτυξης  

Υποχρεωτικό 6 

 
SFA03 

Ανάλυση Δεδομένων στη Λογιστική 
και Χρηματοοικονομική 

Υποχρεωτικό 6 

 
SFA04 

Βιώσιμη Χρηματοοικονομική Διοίκηση Υποχρεωτικό 6 

 
SFA05 

Ειδικά Θέματα Εταιρικού Δικαίου και 
Βιώσιμης Εταιρικής Διακυβέρνησης 

Υποχρεωτικό 6 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ  30 

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ  
(κατεύθυνση Βιώσιμης Χρηματοοικονομικής) 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ  

ECTS 

 
SFA06 

Ειδικά Θέματα Βιώσιμης Εταιρικής 
Χρηματοοικονομικής και Χρηματοδοτικής 
Στρατηγικής  

Υποχρεωτικό 6 

 
SFA07 

 
Χρηματοπιστωτικά Προϊόντα Βιώσιμης 
Χρηματοοικονομικής 
 

Υποχρεωτικό 6 

 
SFA08 

Διαχείριση Χαρτοφυλακίου και Βιώσιμες 
Επενδύσεις  

Υποχρεωτικό 6 

 
και επιλογή δύο από τα παρακάτω  μαθήματα 

 

SFA09 Διοικητική Λογιστική και Εταιρική 
Βιωσιμότητα 

Επιλογής 6 

SFA10 Ελεγκτική, Εσωτερικός έλεγχος και 
πρότυπα αναφοράς ESG 

Επιλογής 6 

SFA11 Ευρωπαϊκή Ένωση και Βιώσιμη Ανάπτυξη Επιλογής 6 

SFA12 Χρηματοοικονομικά παράγωγα, παράγωγα 
που συνδέονται με την αειφορία και 
διαχείριση κινδύνου 

Επιλογής 6 

SFA13 Ανάλυση και Αποτίμηση Επιχειρήσεων με 
Ενσωμάτωση ESG παραγόντων 

Επιλογής 6 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ  30  

 

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ  
(κατεύθυνση Βιώσιμης Λογιστικής) 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ  

ECTS 

 
SFA09 

Διοικητική Λογιστική και Εταιρική 
Βιωσιμότητα  

Υποχρεωτικό 6 

 
SFA10 

 Υποχρεωτικό 6 

ΑΔΑ: 6Λ16469Β7Δ-ΖΩΥ



 

6 

 

Ελεγκτική, Εσωτερικός έλεγχος και 
πρότυπα αναφοράς ESG  

 
SFA14 

Εφαρμογές Λογιστικής με Η/Υ και 
Φορολογικά Κίνητρα Βιωσιμότητας 

Υποχρεωτικό 6 

 
και επιλογή δύο από τα παρακάτω  μαθήματα 

 

SFA06 Ειδικά Θέματα Βιώσιμης Εταιρικής 
Χρηματοοικονομικής και Χρηματοδοτικής 
Στρατηγικής  

Επιλογής 6 

SFA07 Χρηματοπιστωτικά Προϊόντα Βιώσιμης 
Χρηματοοικονομικής  

Επιλογής 6 

SFA11 Ευρωπαϊκή Ένωση και Βιώσιμη Ανάπτυξη Επιλογής 6 

SFA12 Χρηματοοικονομικά παράγωγα, παράγωγα 
που συνδέονται με την αειφορία και 
διαχείριση κινδύνου 

Επιλογής 6 

SFA13 Ανάλυση και Αποτίμηση Επιχειρήσεων με 
Ενσωμάτωση ESG παραγόντων 

Επιλογής 6 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ  30  

 

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ  

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ  

ECTS 

 
SFA15 

Mεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
 

Υποχρεωτικό 30 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 

 
Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η Ελληνική και/ή η Αγγλική γλώσσα. 
Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι  η Ελληνική και/ή η Αγγλική γλώσσα. 
Οι σύντομες Περιγραφές μαθημάτων παρατίθενται στο Παράρτημα .   

 
 

Άρθρο 7  
Αριθμός Εισακτέων  

 
Ο αριθμός των εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών στο ΠΜΣ ορίζεται κατ΄ ανώτατο όριο σε εξήντα 
(60) ενώ ο κατώτατος αριθμός εισακτέων ορίζεται αντίστοιχα σε δέκα (10). 
Ό τρόπος αξιολόγησης των υποψηφίων καθώς και η διαδικασία επιλογής τους καθορίζονται στον 
οικείο Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ 
 
 

Άρθρο 8 
Διδακτικό προσωπικό 

 
Για την κάλυψη των  εκπαιδευτικών αναγκών του ΠΜΣ θα απασχοληθούν κατηγορίες διδασκόντων 
σύμφωνα με το άρθρο 83του ν. 4957/2022 (Α΄141), όπως ισχύει.  

 
 

ΑΔΑ: 6Λ16469Β7Δ-ΖΩΥ



 

7 

 

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή 

 
Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (Καλαμάτα). 
Το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής διαθέτει την αναγκαία υποδομή σε εκπαιδευτικές 
αίθουσες/βιβλιοθήκη/υπολογιστικό κέντρο, εργαστηριακούς χώρους και επιστημονικό εξοπλισμό 
για την απρόσκοπτη λειτουργία του Π.Μ.Σ. Επίσης, το Π.Μ.Σ. θα έχει πρόσβαση στις κεντρικές 
εκπαιδευτικές και εργαστηριακές υποδομές του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 
     
 

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας 

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2033-2034 (δηλαδή επί δέκα (10) ακαδημαϊκά 
έτη από το ακαδημαϊκό έτος ίδρυσης (2024-2025), με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησης του κατά 
την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 87, του ν. 
4957/2022(Α΄141) όπως ισχύει. 
 

 
Άρθρο 11 

Πηγές Χρηματοδότησης -Τέλη φοίτησης 

1. Πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. είναι οι ακόλουθες : α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες 
και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή 
προγράμματα, ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και στ) τον κρατικό 
προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων. Η διαχείριση γίνεται από τον ΕΛΚΕ του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 
 
2. Για το σύνολο του προγράμματος τα τέλη φοίτησης ανέρχονται σε 3.300 ευρώ ανά φοιτητή 
(1.100€ / εξάμηνο σπουδών). Η καταβολή των τελών φοίτησης γίνεται από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές κατά την εγγραφή τους στο ΠΜΣ για το Α’ εξάμηνο και κατά την έναρξη των δύο επόμενων 
εξαμήνων. Υπάρχει η δυνατότητα, μετά από αίτηση του/της φοιτητή/τριας, τμηματικής καταβολής 
των τελών. 
 

 
Άρθρο 12  

Τρόπος Οργάνωσης της Εκπαιδευτικής Διαδικασίας 
 

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.  Η διδασκαλία με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
δύναται να πραγματοποιείται σε ποσοστό έως εκατό τοις εκατό (100%) συνολικά στο πρόγραμμα 
διδασκαλίας, με το ανωτέρω ποσοστό να μπορεί να ποικίλλει ανά μάθημα και να καθορίζεται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ανά εξάμηνο. Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να 
πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό 
που δεν υπερβαίνει το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ. 
 
 

Άρθρο 13  
Δικαιώματα και υποχρεώσεις φοιτητών  

ΑΔΑ: 6Λ16469Β7Δ-ΖΩΥ



 

8 

 

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται για τους 
φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, έως και τη λήξη τυχόν χορηγηθείσας παράτασης της 
χρονικής διάρκειας της φοίτησης, πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών 
συγγραμμάτων.  
Στους μεταπτυχιακούς φοιτητές παρέχονται διάφορες ψηφιακές υπηρεσίες, όπως:  

• Ατομικός λογαριασμός e-email του Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου  

• Πρόσβαση στις πλατφόρμες ηλεκτρονικής μάθησης που χρησιμοποιεί το τμήμα (π.χ. e-Class, 

Google-Classroom)  

• Απομακρυσμένη πρόσβαση στο δίκτυο του Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου μεσώ Virtual Private 

Network ( VPN)  

• Πρόσβαση στη βάση δεδομένων Heal-Link που περιλαμβάνει επιστημονικά περιοδικά και 

εκδόσεις των σημαντικότερων διεθνών εκδοτικών οίκων.  

Το Π.Μ.Σ. μέσω του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Πανεπιστήμιου 
Πελοποννήσου στο οποίο ανήκει εξασφαλίζει στους φοιτητές με αναπηρία ή/και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες προσβασιμότητα στους χώρους διδασκαλίας και τη διδασκαλία ή άλλες 
διευκολύνσεις. Ειδικότερα για αυτή́ την κατηγορία φοιτητών μπορεί́ με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος να προσδιοριστεί́ ειδικός τρόπος εξέτασης, ειδικές διαδικασίες πρόσβασης στους 
χώρους διδασκαλίας (π.χ. μεσώ τηλεδιάσκεψης), και ειδικοί́ τρόποι πρόσθετης υποστήριξης (π.χ. 
διευκολύνσεις σε συνοδό, προσωπική συμβουλευτική) ανάλογα με τις ανάγκες του κάθε φοιτητή. 
Οι αναγκαίες αυτές πρόνοιες περιγράφονται αναλυτικά στον Οδηγό Σπουδών του Π.Μ.Σ. 
 
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τις ακόλουθες υποχρεώσεις: 

α) οφείλουν να παρακολουθούν τα μαθήματα ανελλιπώς. Σε κάθε μάθημα οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές θα πρέπει να συμμετέχουν με επιτυχία σε όλες τις προβλεπόμενες διαδικασίες 
αξιολόγησης των επιδόσεών τους. 

β) υποχρεούνται να παρακολουθούν το ιδρυματικό ηλεκτρονικό ταχυδρομείο τους, τις 
ανακοινώσεις του Π.Μ.Σ., καθώς και την ιστοσελίδα του Τμήματος. 

γ) υποχρεούνται να καταβάλουν τα προβλεπόμενα τυχόν τέλη φοίτησης σύμφωνα με τις αποφάσεις 
των αρμοδίων οργάνων. 

δ) οφείλουν να συνεργάζονται με τον επιβλέποντα καθηγητή και τα μέλη της Σ.Ε. για την εκπόνηση 
και υποστήριξη της διπλωματικής τους εργασίας. 

ε) οφείλουν να σέβονται και να τηρούν τον παρόντα Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, τις 
αποφάσεις των οργάνων του Π.Μ.Σ., του Τμήματος και του Ιδρύματος, καθώς και τους κανόνες της 
ακαδημαϊκής δεοντολογίας. 

 
 

Άρθρο 14  
Υποτροφίες  

Το Π.Μ.Σ δύναται να χορηγεί: 

α) υποτροφίες αριστείας και βραβεία σε φοιτητές με εξαιρετικές επιδόσεις, σύμφωνα με κριτήρια 
και διαδικασία που καθορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης, και 

β) ανταποδοτικές υποτροφίες για την παροχή ερευνητικού, επιστημονικού, διοικητικού, τεχνικού 
και λοιπού υποστηρικτικού έργου των δραστηριοτήτων του Τμήματος, σε φοιτητές πλήρους 
φοίτησης, σύμφωνα με απόφαση της Συνέλευσης, στην οποία καθορίζεται το ύψος, και ο αριθμός 
των υποτροφιών, τα κριτήρια και τα σχετικά δικαιολογητικά, η διαδικασία χορήγησης των 
υποτροφιών, καθώς και οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των υποτρόφων. 

ΑΔΑ: 6Λ16469Β7Δ-ΖΩΥ



 

9 

 

Οι υποτροφίες χορηγούνται βάσει αντικειμενικών κριτηρίων: ακαδημαϊκών,  οικονομικών και 
κοινωνικών.  

Στα πλαίσια της πολιτικής αριστείας που έχει υιοθετήσει το Τμήμα (Απόφαση Συνέλευσης με αριθ. 
16/1-7-2021), προβλέπεται η δυνατότητα απαλλαγής από την καταβολή διδάκτρων ενός αποφοίτου 
του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου κάθε έτους 
για την εγγραφή τους στο ΠΜΣ. Δικαιούχοι είναι μόνο οι φοιτητές που (α) έχουν περατώσει τις 
σπουδές τους στον προβλεπόμενο χρόνο φοίτησης όπως προβλέπεται στον Κανονισμό Σπουδών του 
Τμήματος συμπεριλαμβανόμενης της εξεταστικής του Σεπτεμβρίου του καταληκτικού έτους 
σπουδών και (β) έχουν μέσο όρο βαθμολογίας μεγαλύτερο ή ίσο του επτά και μισό (7,5). 
Δυνατότητα υποβολής αίτησης απαλλαγής των διδάκτρων έχει ένας απόφοιτος εντός διετίας από 
τη λήψη του πτυχίου του. 

Κάθε είδους υποτροφίες, χρηματικά βραβεία και ανταποδοτικές υποτροφίες που χορηγούνται στο 
πλαίσιο του παρόντος, δεν υπόκεινται σε οποιονδήποτε φόρο, κράτηση, ασφαλιστική εισφορά και 
ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, 
Α’ 167). Κατά την πληρωμή δαπανών υποτροφιών και χρηματικών βραβείων δεν απαιτείται η 
προσκόμιση φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας του δικαιούχου. 

 
 

Άρθρο 15  
Μερική Φοίτηση 

 
Δίνεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης ύστερα από αιτιολογημένη αίτηση του μεταπτυχιακού 
φοιτητή και έγκριση από τη Συνέλευση, η διάρκεια της οποίας δεν μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο 
της κανονικής διάρκειας φοίτησης του συγκεκριμένου προγράμματος. 
Για τους φοιτητές σε καθεστώς μερικής φοίτησης, κάθε εξάμηνο προσμετράται ως μισό ακαδημαϊκό 
εξάμηνο. Οι φοιτητές αυτοί δεν δύνανται να δηλώνουν προς παρακολούθηση και να εξετάζονται σε 
αριθμό μεγαλύτερο από το ήμισυ των μαθημάτων του εξαμήνου που προβλέπει το πρόγραμμα 
σπουδών. 

Η ένταξη σε καθεστώς μερικής φοίτησης ισχύει αναδρομικά από την αρχή του εξαμήνου στο οποίο 
υποβάλλεται η σχετική αίτηση. 

Οι φοιτητές που έχουν τεθεί σε καθεστώς μερικής φοίτησης δύνανται να επανέρχονται σε καθεστώς 
πλήρους φοίτησης μετά από αίτησή τους και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 

 
 

Άρθρο 16 
Ειδικές Διατάξεις 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται με την παρούσα απόφαση, ρυθμίζονται από τον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 
 

Ο Πρύτανης 
 
 
 

Καθηγητής Αθανάσιος Κατσής 
 

 

ΑΔΑ: 6Λ16469Β7Δ-ΖΩΥ



 

10 

 

Παράρτημα 
 
Περιγραφή μαθημάτων 

 

Γενικές Αρχές Λογιστικής και Βιωσιμότητα (κωδικός SFA01) 

Σκοπός του μαθήματος είναι η κατανόηση της Λογιστικής Επιστήμης και των βασικών λογιστικών 
αρχών που διέπουν τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα (ΕΛΠ). Τα ΕΛΠ εισήχθησαν με βάση τον νόμο 
4308/2014 για να ενισχυθούν η διαφάνεια, η συγκρισιμότητα και η ακριβοδίκαιη θεώρηση των 
λογιστικών καταστάσεων των ελληνικών επιχειρήσεων. Το μάθημα Γενικές Αρχές Λογιστικής και 
Βιωσιμότητα εστιάζει στη Χρηματοοικονομική Λογιστική, η οποία ασχολείται με την συγκέντρωση, 
ανάλυση και παροχή χρηματοοικονομικών πληροφοριών κυρίως σε όσους βρίσκονται εκτός της 
επιχείρησης. Η Χρηματοοικονομική Λογιστική είναι η επιστήμη που ασχολείται με τη συστηματική 
συλλογή, επεξεργασία και παροχή οικονομικών πληροφοριών, οι οποίες προέρχονται από τους 
οικονομικούς οργανισμούς και είναι απαραίτητες για τη λήψη ορθολογικών αποφάσεων. 
Παράλληλα η αναγκαιότητα καλλιέργειας και ενίσχυσης μιας κουλτούρας βιώσιμης ανάπτυξης από 
πλευράς των επιχειρήσεων, έχει οδηγήσει στην σταδιακή εφαρμογή κανόνων Μη 
Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης και Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης. Στα πλαίσια του 
μαθήματος γίνεται μια εννοιολογική προσέγγιση των δύο εννοιών, ενώ παράλληλα οι φοιτητές 
έρχονται σε μια πρώτη επαφή με τα Διεθνή Πρότυπα Μη Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης 
(Global Reporting Initiative Standards) και τις εκθέσεις μη χρηματοοικονομικών πληροφοριών. 

 

Επιλεγμένα θέματα Οικονομικής Ανάλυσης και Βιώσιμης Ανάπτυξης (κωδικός SFA02) 

Σκοπός του μαθήματος είναι να προσφέρει γνώσεις στους φοιτητές σε σχέση με τα εργαλεία 
οικονομικής ανάλυσης και τα συνολικά οικονομικά μεγέθη και να τους βοηθήσει στην κατανόηση 
και αξιολόγηση του οικονομικού συστήματος στο σύνολό του όπως αυτό διαμορφώνεται από τη 
λειτουργία των επιμέρους οικονομικών και χρηματοοικονομικών αγορών. Βασικοί άξονες του 
μαθήματος είναι η παροχή εξειδικευμένων γνώσεων επάνω σε βασικά οικονομικά εργαλεία, αλλά 
και σε ζητήματα όπως η παγκοσμιοποιημένη οικονομία, η λειτουργία του εξωτερικού εμπορίου, η 
μεταφορά φυσικού κεφαλαίου και ζητήματα που έχουν να κάνουν με τη δημοσιονομική λειτουργία, 
τις οικονομικές και νομισματικές ενώσεις και τη διάχυση των χρηματοπιστωτικών κρίσεων. 
Ιδιαίτερη εστίαση δίδεται στο πεδίο της βιώσιμης οικονομικής ανάπτυξης και της αειφορίας, με 
εκτενής αναφορές σε ζητήματα εξωτερικοτήτων, διαχείρισης δημοσίων αγαθών και κοινόκτητων 
πόρων, συστημάτων εμπορεύσιμων αδειών εκπομπής ρύπων και φορολογικής πολιτικής σε σχέση 
με περιβαλλοντικά  θέματα.  

 

Ανάλυση Δεδομένων στη Λογιστική και Χρηματοοικονομική (κωδικός SFA03) 

Το μάθημα αυτό μπορεί να θεωρηθεί ως εισαγωγή στη Στατιστική και Οικονομετρία. Στόχος του 
είναι να παρουσιάσει τη βασική θεωρία της Ανάλυσης Δεδομένων και πώς αυτή μπορεί να 
εφαρμοστεί αυστηρά σε ποικίλα προβλήματα που προκύπτουν από την Οικονομία, τη 
Χρηματοοικονομική και τη Διοίκηση Επιχειρήσεων. Τα θέματα που θα καλυφθούν περιλαμβάνουν 
τεχνικές περιγραφής δεδομένων, εργαλεία στατιστικής εξαγωγής συμπερασμάτων (δοκιμές 

ΑΔΑ: 6Λ16469Β7Δ-ΖΩΥ



 

11 

 

υποθέσεων και διαστήματα εμπιστοσύνης) και τα απλά και πολλαπλά μοντέλα γραμμικής 
παλινδρόμησης, εκτίμηση παραμέτρων με χρήση ελαχίστων τετραγώνων. Στο μάθημα αυτό, η 
στατιστική και οικονομετρική θεωρία συνδυάζεται με την πράξη δείχνοντας τη χρήση της με 
συγκεκριμένο λογισμικό. 

 

Βιώσιμη Χρηματοοικονομική Διοίκηση (κωδικός SFA04) 

Ο μετασχηματισμός προς μια βιώσιμη οικονομία λόγω της κλιματικής κρίσης και των επιπτώσεων 
της απαιτούν επανεξέταση και προσαρμογή των πολιτικών που εφαρμόζουν οι σύγχρονες 
επιχειρήσεις. To συγκεκριμένο μάθημα λοιπόν επιχειρεί μια εισαγωγή στις πτυχές της 
χρηματοοικονομικής διοίκησης που σχετίζονται με ένα βιώσιμο μέλλον για τις επιχειρήσεις, τα 
άτομα και τον πλανήτη γενικότερα. Στόχος είναι να εξοικειωθούν οι φοιτητές με τη σχέση 
βιωσιμότητας και επιχειρήσεων. Η βιώσιμη χρηματοοικονομική διοίκηση αναφέρεται λοιπόν στην 
διαδικασία λήψης αποφάσεων στα πλαίσια της σύγχρονης επιχείρησης λαμβάνοντας ταυτόχρονα 
υπόψη τα κριτήρια περιβαλλοντικής, κοινωνικής συνείδησης και εταιρικής διακυβέρνησης (ESG-
Environmental, Social and Governance). Τα παραπάνω στοιχεία αποκτούν ιδιαίτερη σημασία και 
ενδιαφέρον εάν λάβουμε υπόψη μας την σταδιακή ενσωμάτωση των κανόνων ESG σε όλες τις 
αποφάσεις χρηματοοικονομικής διοίκησης με απώτερο στόχο την δημιουργία υπεραξίας και τον 
σεβασμό στις αρχές ενός επιχειρηματικού μοντέλου φιλικού προς το περιβάλλον με σεβασμό στην 
κοινωνία και στις σχέσεις μεταξύ των ενδιαφερόμενων μερών. 

 

Ειδικά Θέματα Εταιρικού Δικαίου και Βιώσιμης Εταιρικής Διακυβέρνησης (κωδικός SFA05) 

Αντικείμενο του μαθήματος είναι η εξέταση ειδικών θεμάτων που συνδέονται με τους κανόνες που 
ρυθμίζουν τη σύσταση, διοίκηση, λειτουργία των εταιρειών με έμφαση στις εμπορικές εταιρείες, με  
το νομικό πλαίσιο συγχωνεύσεων μεταξύ εταιρειών καθώς και μετατροπής μιας εταιρικής μορφής 
σε άλλη, με τις βασικές αρχές που διέπουν την ευθύνη των προσώπων που διαχειρίζονται και 
εκπροσωπούν τις εταιρείες. Ειδικότερα η εμβάθυνση στην εξέταση του δικαίου των Ανωνύμων 
εταιρειών (ΑΕ) είναι αναγκαία. Στο πλαίσιο αυτό, έμφαση δίδεται αφενός στις αρχές της εταιρικής 
διακυβέρνησης των εισηγμένων εταιρειών, και ιδίως των ειδικών εταιρειών του χρηματοπιστωτικού 
τομέα και αφετέρου στο νέο κανονιστικό πλαίσιο που διαμορφώνεται σε επίπεδο Ευρωπαϊκής 
Ένωσης σχετικά με τη βιώσιμη εταιρική διακυβέρνηση και τις υποχρεώσεις των διοικήσεων των 
εταιρειών για τη συμμόρφωση με αυτό το κανονιστικό πλαίσιο. Συγκεκριμένα, οι φοιτητές θα 
εμβαθύνουν στο νέο νομικό πλαίσιο ιδίως όσον αφορά στη συμμόρφωση των διοικήσεων με το 
πρότυπο ESG. 

 

Ειδικά Θέματα Βιώσιμης Εταιρικής Χρηματοοικονομικής και Χρηματοδοτικής Στρατηγικής 
(κωδικός SFA06) 

Ο κύριος στόχος του μαθήματος είναι να παρέχει στους φοιτητές εξειδικευμένες γνώσεις σχετικά με 
ειδικά θέματα χρηματοδοτικής πολιτικής και στρατηγικής των επιχειρήσεων και μεγιστοποίησης της 
αξίας τους. Παράλληλα, παρουσιάζεται η διάσταση της βιώσιμης χρηματοδοτικής πολιτικής και 
διαχείρισης σε επίπεδο εταιρείας. Ο κύριος παράγοντας για να επιβιώσει και να αναπτυχθεί μια 
επιχείρηση είναι η ανάγκη για ροές κεφαλαίων που θα (πρέπει να) δημιουργήσουν κέρδη 
κεφαλαίου. Για να το πετύχει αυτό, ο χρηματοοικονομικός διαχειριστής μιας εταιρείας θα πρέπει 

ΑΔΑ: 6Λ16469Β7Δ-ΖΩΥ



 

12 

 

να μπορεί να λαμβάνει βέλτιστες αποφάσεις σχετικά με τη μείωση του κόστους, την απόδοση των 
επενδύσεων, τη βέλτιστη δομή κεφαλαίου, τη διαχείριση κινδύνων κ.λπ. Όλα αυτά τα θέματα θα 
καλυφθούν στο παρόν μάθημα, χρησιμοποιώντας πραγματικά παραδείγματα από τον κόσμο των 
επιχειρήσεων, τη διεθνή βιβλιογραφία και εξειδικευμένες πηγές (ειδικές αναλύσεις 
χρηματοοικονομικών φορέων, εξειδικευμένες ιστοσελίδες και ούτω καθεξής).  

Παράλληλα με την ανωτέρω ανάλυση, όλα αυτά τα θέματα, θα παρουσιαστούν και υπό το πρίσμα 
της βιώσιμης εταιρικής χρηματοοικονομικής, εμβαθύνοντας σε όλα εκείνα τα ζητήματα αειφορίας 
και βιωσιμότητας, που πρέπει να λαμβάνει υπόψη της μια σύγχρονη επιχείρηση και τα οποία 
επηρεάζουν την απόδοσή της και θα την επηρεάζουν πολύ περισσότερο στο προσεχές μέλλον. Θα 
αναφερθούν ζητήματα «πράσινης» χρηματοοικονομικής διαχείρισης και προσδιορισμού της αξίας 
μιας εταιρείας μέσα από την ποσοτικοποίηση και περιβαλλοντικών και κοινωνικών παραγόντων, για 
χρηματοδοτικά εργαλεία που συνδέονται άμεσα και ως χρήση, αλλά και ως κόστος, με 
περιβαλλοντικά πρότυπα και επενδυτικά σχέδια.   

 

Χρηματοπιστωτικά Προϊόντα Βιώσιμης Χρηματοοικονομικής (κωδικός SFA07) 

Οι φυσικές επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής καθώς και η μετάβαση σε χαμηλές εκπομπές 
άνθρακα επηρεάζει τις προοπτικές των διαφόρων μορφών οικονομικής δραστηριότητας 
καθιστώντας τους κλιματικούς κινδύνους σημαντικούς για την εύρυθμη λειτουργία των 
χρηματοπιστωτικών αγορών και τη χρηματοπιστωτική σταθερότητα. Οι χρηματοπιστωτικές αγορές 
με περιβαλλοντικό χαρακτήρα, κοινωνικά οφέλη και οφέλη διακυβέρνησης (ESG) – μπορούν να 
διαδραματίσουν βασικό ρόλο στον περιορισμό των περιβαλλοντικών εξωτερικών επιπτώσεων και 
των κοινωνικών ανισοτήτων. Το συγκεκριμένο μάθημα επιχειρεί αρχικά μια συνοπτική επισκόπηση 
του παγκόσμιου χρηματοπιστωτικού συστήματος και των βασικών λειτουργιών που επιτελεί. Το 
μεγαλύτερο μέρος του μαθήματος αφιερώνεται στην περιγραφή και κατανόηση της σημασίας των 
παραγόντων ESG για τις σύγχρονες χρηματοπιστωτικές αγορές (οργάνωση, λειτουργία, εποπτεία) 
καθώς και για τα προϊόντα τους με έμφαση στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά τους, την διαδικασία 
τιμολόγησης τους και τους διάφορους κινδύνους (υφιστάμενους και νέους) που πρέπει να 
λαμβάνονται υπόψη από τα εμπλεκόμενα μέρη. 

 

Διαχείριση Χαρτοφυλακίου και Βιώσιμες Επενδύσεις (κωδικός SFA08) 

Σκοπός του μαθήματος είναι να παρέχει στους μεταπτυχιακούς φοιτητές μια συνολική και διεξοδική 
κατανόηση των αρχών και των στρατηγικών που διέπουν την αποτελεσματική διαχείριση 
χαρτοφυλακίου, με ειδική έμφαση στην ενσωμάτωση των κριτηρίων βιωσιμότητας και των αρχών 
ESG (Περιβαλλοντική, Κοινωνική, Διακυβέρνηση) στις επενδυτικές αποφάσεις (αρχές υπεύθυνων 
επενδύσεων-principles for responsible investment). Το μάθημα στοχεύει να εισάγει τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές  στις  έννοιες  του χρηματοοικονομικού κινδύνου και της χρησιμότητας 
της διασποράς  του  κινδύνου  με  τη  δημιουργία  διαφοροποιημένου χαρτοφυλακίου που 
περιλαμβάνει προϊόντα βιώσιμης χρηματοδότησης. Το μάθημα περιλαμβάνει τη μελέτη τόσο 
θεωρητικών ζητημάτων όσο και την επίλυση πρακτικών προβλημάτων που αφορούν τη 
διαμόρφωση χαρτοφυλακίου, αλλά και την μέτρηση της αποδοτικότητας, τη διαχείριση κινδύνου 
και την αξιολόγηση των διαχειριστών. Η παρουσίαση των θεμάτων γίνεται με το συνδυασμό 
θεωρίας και πρακτικών παραδειγμάτων, αλλά και εμπειρικών μελετών έτσι ώστε να γίνει 
πληρέστερη κατανόηση των πολύπλοκων μηχανισμών λειτουργίας των αγορών. Οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές θα εισαχθούν στη διαδικασία δημιουργίας χαρτοφυλακίου και κατανομής περιουσιακών 

ΑΔΑ: 6Λ16469Β7Δ-ΖΩΥ



 

13 

 

στοιχείων, ενώ θα εξοικειωθούν με την τιμολόγηση των χρηματοοικονομικών προϊόντων, 
παρουσιάζοντας τα κυριότερα υποδείγματα αποτίμησης. Στη συνέχεια, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
θα ασχοληθούν με τη σπουδαιότητα της διαφοροποίησης, καθώς και με θέματα αξιολόγησης 
αποδόσεων που απαιτούνται για τη διαχείριση χαρτοφυλακίων με βάση την αξιολόγηση της 
βιωσιμότητας.  

 

Διοικητική Λογιστική και Εταιρική Βιωσιμότητα (κωδικός SFA09) 

Σκοπός του μαθήματος είναι η σε βάθος μελέτη από τους φοιτητές των εργαλείων που προσφέρει 
η Διοικητική Λογιστική στη λήψη αποφάσεων και την εταιρική βιωσιμότητα. Η ύλη του μαθήματος 
στοχεύει στο να κατανοήσουν οι σπουδαστές τον τρόπο με τον οποίο τα στελέχη των οικονομικών 
μονάδων σχεδιάζουν στόχους, διοικούν και παρακινούν το προσωπικό και ελέγχουν τη σωστή 
εφαρμογή των σχεδίων τους. Έμφαση επίσης δίνεται στην έννοια και εφαρμογή της κοινωνικής και 
περιβαλλοντικής διοικητικής λογιστικής και πως αυτές μπορεί να διαχειριστούν και να 
εφαρμοστούν, ώστε να επιτευχθούν οι επιδιωκόμενοι στόχοι. Αντικείμενα που θα καλυφθούν στο 
συγκεκριμένο μάθημα περιλαμβάνουν: Προϋπολογισμοί (Green Budgeting) - Κατάρτιση και 
πρακτικές εφαρμογές σε θέματα προγραμματισμού και ελέγχου αποφάσεων, Ανάλυση κόστους-
όγκου-κερδών, Ανάλυση βραχυπρόθεσμων αποφάσεων, Περιβαλλοντική διοικητική λογιστική, 
Sustainability Balanced Scorecard (SBSC), Απόδοση Επένδυσης (ROI) και Οικονομική Προστιθέμενη 
Αξία (EVA), Μελέτες περίπτωσης στην διοικητική λογιστική βιωσιμότητας. 

 

Ελεγκτική, Εσωτερικός έλεγχος και πρότυπα αναφοράς ESG (κωδικός SFA10) 

Σκοπός του μαθήματος είναι η κατανόηση των βασικών εννοιών, γενικών αρχών, πρακτικών και 
σύγχρονων προσεγγίσεων που διέπουν την ελεγκτική διαδικασία, την εφαρμογή του εσωτερικού 
ελέγχου, καθώς και την κατανόηση και την εφαρμογή των προτύπων αναφοράς ESG (Environmental, 
Social, Governance). Ειδικότερα, θα δοθεί έμφαση στην κριτική προσέγγιση των εννοιών, των 
πρακτικών και των διαδικασιών του Εσωτερικού Ελέγχου και στη  χρησιμότητα της Ελεγκτικής στην 
αποτελεσματικότητα των επιχειρήσεων. Μέσα από την εξέταση των θεωρητικών θεμελίων και την 
εφαρμογή σε πρακτικά παραδείγματα, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές θα αποκτήσουν τις απαραίτητες 
δεξιότητες για να αξιολογούν και να βελτιώνουν τις διαδικασίες ελέγχου εντός των οργανισμών, 
καθώς και να κατανοήσουν πώς οι περιβαλλοντικές, κοινωνικές και διακυβερνητικές προκλήσεις 
επηρεάζουν τις σύγχρονες επιχειρήσεις. Επιπλέον, το μάθημα αποσκοπεί στην ανάπτυξη κριτικής 
σκέψης και επίγνωσης σχετικά με τη σημασία της ενσωμάτωσης των αρχών ESG στην 
επιχειρηματική στρατηγική, προκειμένου να ενισχύσει τη βιώσιμη ανάπτυξη, την εταιρική 
διακυβέρνηση και την κοινωνική ευθύνη. Τα θέματα που θα αναπτυχθούν εισάγουν τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές στο σύγχρονο τρόπο προσέγγισης της ελεγκτικής διαδικασίας στις 
επιχειρήσεις, καλύπτοντας θέματα που σχετίζονται με την διαχείριση κινδύνων, την εταιρική 
διακυβέρνηση, τη δεοντολογία και την ηθική καθώς και τη λήψη αποφάσεων. 

 

Ευρωπαϊκή Ένωση και Βιώσιμη Ανάπτυξη (κωδικός SFA11) 

Αντικείμενο είναι η εξέταση θεμάτων σχετικών με τις οικονομικές, κοινωνικές και περιβαλλοντικές 
παραμέτρους της διαδικασίας μετάβασης σε ένα νέο βιώσιμο και ολοκληρωμένο αναπτυξιακό 
μοντέλο σε παγκόσμιο και ευρωπαϊκό επίπεδο. Στο πλαίσιο αυτό, έμφαση δίδεται στην ανάλυση 

ΑΔΑ: 6Λ16469Β7Δ-ΖΩΥ



 

14 

 

του Περιεχομένου του Θεματολογίου 2030 για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη που θεσπίστηκε το 2015 με 
Ψήφισμα της Γενικής Συνέλευσης του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (ΟΗΕ) (Agenda 2030 for 
Sustainable Development) καθώς και των 17 Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης (Sustainable Development 
Goals – SDGs). Ειδικά η Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ) και τα κράτη μέλη της, εντός του καθοδηγητικού 
πλαισίου που παρέχει το Θεματολόγιο 2030 και οι Στόχοι Βιώσιμης Ανάπτυξης (ΣΒΑ), διαμορφώνουν 
πολιτικές προκειμένου να ανταποκριθούν στις σύγχρονες προκλήσεις της βιωσιμότητας.  

 

Χρηματοοικονομικά παράγωγα,παράγωγα που συνδέονται με την αειφορία και διαχείριση 
κινδύνου (κωδικός SFA12) 

 Ο στόχος του μαθήματος αυτού είναι να δώσει μια ολοκληρωμένη γνώση και κατανόηση της 
θεωρίας για τη χρήση των σύγχρονων χρηματιστηριακών εργαλείων που ονομάζονται 
χρηματοοικονομικά παράγωγα. Στο πλαίσιο αυτό, θα μελετηθούν τα προθεσμιακά συμβόλαια, τα 
συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης και τα δικαιώματα προαίρεσης με εστίαση στα παράγωγα που 
αφορούν την αειφορία καθώς και ο μηχανισμός εμπορίας τους. Επιπρόσθετα θα παρουσιαστούν οι 
στρατηγικές χρήσης αλλά και οι τεχνικές τιμολόγησης για κάθε ένα από τα ανωτέρω 
προϊόντα.  Επίσης, το μάθημα αυτό στοχεύει να εισάγει τους φοιτητές στον χώρο της 
αξιολόγησης και διαχείρισης κίνδυνων καθώς και στις τεχνικές αντιστάθμισης κινδύνου. Στον τομέα 
αυτό τα παράγωγα προϊόντα χρησιμοποιούνται ευρέως για να αντισταθμίσουν τους υφιστάμενους 
κινδύνους που προκύπτουν από την μεταβολή της τιμής των προϊόντων καθώς και των άλλων ειδών 
κίνδυνοι που αντιμετωπίζουν οι επιχειρήσεις. 

 

Ανάλυση και Αποτίμηση Επιχειρήσεων με Ενσωμάτωση ESG παραγόντων  (κωδικός SFA13) 

Αυτό το μάθημα προσφέρει μια εμπεριστατωμένη ανασκόπηση των τεχνικών ανάλυσης 
οικονομικών καταστάσεων με έμφαση στην ενσωμάτωση περιβαλλοντικών, κοινωνικών και 
διακυβερνητικών (ESG) παραγόντων. Οι φοιτητές θα μάθουν πώς να αναλύουν τις οικονομικές 
καταστάσεις για να αξιολογήσουν την οικονομική υγεία, την απόδοση και τη βιωσιμότητα μιας 
εταιρείας, ενσωματώνοντας μετρήσεις ESG στην ανάλυσή τους. Μέσω μελετών περίπτωσης, 
πρακτικών ασκήσεων και πραγματικών παραδειγμάτων, οι φοιτητές θα αναπτύξουν τις δεξιότητες 
που απαιτούνται για να παίρνουν ορθολογικές χρηματοοικονομικές και επενδυτικές αποφάσεις 
λαμβάνοντας υπόψη τόσο τους παραδοσιακούς οικονομικούς παράγοντες όσο και τους παράγοντες 
ESG. 

 

Εφαρμογές Λογιστικής με Η/Υ και Φορολογικά Κίνητρα Βιωσιμότητας (κωδικός SFA14) 

Οι αλλαγές στη λογιστική και φορολογική νομοθεσία, η εξέλιξη της πληροφορικής μέσω 
μηχανογραφημένων λογιστικών εφαρμογών και η πλήρης ψηφιοποίηση των λογιστικών εργασιών 
τόσο των οικονομικών οντοτήτων όσο και των φορολογούμενων φυσικών προσώπων καθιστούν 
απαραίτητη τόσο την παροχή επικαιροποιημένης γνώσης της φορολογικής νομοθεσίας όσο και την 
εξοικίωση των μεταπτυχιακών φοιτητών με τα πληροφοριακά συστήματα. Ο σκοπός του μαθήματος 
της Εφαρμογές Λογιστικής με Η/Υ και Φορολογικά Κίνητρα Βιωσιμότητας είναι διττός. Στο πρώτο 
μέρος του μαθήματος παρουσιάζεται η φορολογική νομοθεσία, εστιάζοντας στα φορολογικά 
κίνητρα που παρέχονται τόσο προς τα νομικά όσο και προς τα φυσικά πρόσωπα σχετικά με την 
υιοθέτηση μιας κουλτούρας προσανατολισμένης στις επιταγές του ESG (Environmental, Social, and 

ΑΔΑ: 6Λ16469Β7Δ-ΖΩΥ



 

15 

 

Governance). Στο δεύτερο μέρος του μαθήματος οι φοιτητές δημιουργούν μια πλασματική 
επιχειρηματική οντότητα και εργάζονται στο λογιστήριό της με τη χρήση κατάλληλου λογισμικού. Η 
ενασχόλησή τους ξεκινά με την αρχή της οικονομικής χρήσης και καταλήγει με τη δημιουργία των 
χρηματοοικονομικών καταστάσεων και των φορολογικών δηλώσεων. Ιδιαίτερη έμφαση θα δοθεί 
στις φορολογικές επιπτώσεις της εφαρμογής πολιτικών που συνάδουν με τις κατευθυντήριες αρχές 
της λογιστικής βιωσιμότητας. 

 

ΑΔΑ: 6Λ16469Β7Δ-ΖΩΥ


		2024-07-26T13:06:51+0300
	Athens




